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Xülasə: Təqdim olunan məqalədə üzvü açiq rinolaliyali böyük məktəbəqədər yaşli uşaqlarda səs 

tələffüzünün korreksiyasinin psixoloji-pedaqoji şəraiti diqqətə çatdırılır. 
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Резюме: Статья посвящена проблеме реабилитации детей с челюстно-лицевыми дефектами, 

воспитанию правильного звукопроизношения у детей старшего дошкольного возраста с открытой 

органической ринолалией. В данной статье раскрывается необходимость создания условий 

образовательной среды для коррекции данного нарушения 
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Summary: This article is devoted to a problem of rehabilitation of children with maxillofacial defects, 

to education of the correct sound pronunciation at children of the advanced pre-school age with an open 

organic rhinolalia. In this article need of creation of conditions of the educational environment for correction 

of thisof this violation reveals. 
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İnsanın anadangəlmə patologiyalarının 

strukturunda, anadangəlmə dodaq və damaq ya-

rıqları geniş yayılmış inkişaf patologiyasıdır. 

Məlumdur ki, dodaq və damaq yarıqları ağır 

nitq qüsuru olan rinolaliyanı yaradır. Rinolaliya 

zamanı dodaq və damaq yarıqları artikulyasiya 

aparatının funksiyalarının bir sıra patoloji dəyiş-

mələrini yaradaraq, nitq qüsurunu daha da mü-

rəkkəbləşdirir. Bunları əsas götürərək belə bir 

nəticəyə gəlmək olar ki, rinolaliyalı uşaqların 

reabilitasiya problemi müasir dövrdə aktualdır. 

Anadangəlmə dodaq və damaq yarıqları 

ilə şərtlənmiş açıq rinolaliya loqopediyanın, psi-

xologiyanın və bir sıra başqa elmlərin öyrənilmə 

predmetidir. Qeyd edilən patologiya, ağız və 

burun boşluqlarının ayrılmamasına gətirib çıxa-

rır və bu da öz növbəsində uşağın anadan oldu-

ğu gündən onun psixofizioloji inkişafını mürək-

kəbləşdirən funksional pozulmalarının yaranma-

sına şərait yaradır. 

Korreksiya işi sistemli, ardıcıl və kompleks 

təsiri nəzərdə tutur (cərrah, ortodont, loqoped və 
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psixoloq). Patologiya zamanı operativ müdaxilə 

düzgün səs tələffüzünün formalaşması üçün 

anatomik-fizioloji şərait yaradır. Uranoplastika-

dan sonra uşaqlarda ağız boşluğunda dilin pato-

loji vəziyyəti qalır, yumşaq damaq əzələlərinin 

fəaliyyəti pozulur, sümük-abdominal tənəffüsün 

olmaması müşahidə olunur ki, bu da öz növbə-

sində səsin tembrinin pozulmasına gətirir. Bu 

zaman səs tələffüzünün spesifik pozulmaları və 

nitqin prosodik xarakteristikaların pozulmaları 

müşahidə olunur. 

Kompleks müalicə zamanı ortodontoloji və 

ortopedik tədbirlər aparılır. Bu tədbirlər həm diş-

çənə nahiyəsində olan ağır deformasiyaların ara-

dan qaldırılmasına həm də pozulmuş funksiyaların 

normallaşdırılmasına istiqamətləndirilmiş olur. 

Beləliklə, ortodontoloji və ortopedik müda-

xilənin optimal metodlarının axtarışı aktual xa-

rakter daşıyır. Anadangəlmə dodaq və damaq ya-

rıqlarının üzərində aparılan loqopedik və psixo-

loji-pedaqoji iş təqdim olunan patologiyanın spe-

sifik cəhətlərinin və problemlərinin başa düşül-

məsinin vacibliyinə əsaslanır, bu da patologiya-

nın öyrənilməsinin sosial istiqamətini şərtləndirir. 

Üzvü açıq rinolaliya loqopedik təsirin 

prinsipinə əsaslanmalıdır (A.Q. İppolitova). Bu 

zaman rinolaliyalı uşaqların loqopedik və psixo-

pedaqoji müayinəsi aparılmalıdır. Diaqnostika-

nın nəticələri, korreksion işin mərhələlərini 

müəyyən etməyə imkan verir və sözlü, əyani və 

praktik metodlar vasitəsi ilə onun məzmununu 

müəyyən edir. Bir çox alimlər rinolaliyanın me-

todoloji yanaşmalarını işləyərək onun simpto-

matikasını, mexanizm və strukturlarını öyrən-

mişdilər. Bununla yanaşı bu alimlər tərəfindən, 

rinolaliyalı uşaqların səs tələffüzlərinin üzərində 

korreksiya işinin istiqamətləri müəyyən edilmiş-

dir. Rinolaliyanı öyrənərək həm də, səsin inkişa-

fı üzərində çoxsaylı tədqiqatlar aparılırdı. 

Rinolaliya zamanı səs tələffüzü üzərində 

aparılan korreksiya işinin səmərəli olması 

vacibdir. 

1. Açıq üzvü rinolaliyalı böyük məktəbə-

qədər yaşlı uşaqların, psixoloji-pedaqoji təhlili 

əsasında səs tələffüzünün korreksiya prosesini 

xarakterizə etmək və müasir dövrdə bu proble-

min öyrənilmə səviyyəsini müəyyən etmək. 

2. Açıq üzvü rinolaliyalı böyük məktəbə-

qədər yaşlı uşaqların səs tələffüzünün səviyyəsi-

ni aşkarlamaq. 

3. Səs tələffüzü üzərində korreksiya prose-

si üçün psixoloji-pedaqoji şəraitin effektli olma-

sını yoxlamaq. Açıq üzvü rinolaliyalı böyük 

məktəbəqədər yaşlı uşaqların pozulmuş səs 

tələffüzünün korreksiyası aşağıdakı psixoloji-

pedaqoji şəraitdə mümkündür: 

- rinolaliya zamanı səs tələffüzünün pozul-

ma xüsusiyyətlərini öyrənmək (etiologiya, qü-

surun strukturunun və mexanizminin yaranması); 

- rinolaliya zamanı səs tələffüzünün korrek-

siyası prosesində mərhələliyi güdmək (əməliy-

yatdan əvvəl və əməliyyatdan sonrakı mərhələlər). 

Açıq üzvü rinolaliya nitq aparatının anato-

mik-fizioloji qüsurları ilə şərtlənir və səs tələf-

füzünün və səs tembrinin pozulması ilə xarakte-

rizə olunur. Səslərin tələffüzü zamanı yaranan 

nazallaşma hava axınının burun və ağız boşlu-

ğundan eyni zamanda keçməsi nəticəsində yara-

nır, patoloji artikulyasiyanı və məxsus olmayan 

akustik effektlə müəyyən edilir. Məxsus olma-

yan akustik effekt həm də səs tembri ilə yaranır. 

Korreksiya işinin istiqamətinin seçilməsi zama-

nı çənə-üz qüsurlarının yaranma səbəblərini mü-

əyyən etmək vacibdir. Tez-tez rast gələn səbəb-

ləri belə izah etmək mümkündür: 

- dominant əlamətə görə irsi keçmə müm-

künlüyü; 

- anadangəlmə dodaq və damaq yarıqları 

olan uşaqların valideynlərinin yüksək dozalı 

şüalanması; 

- bioloji amillərin təsiri; 

- kimyəvi maddələrin təsiri; 

- hamiləlik zamanı müxtəlif travmalar və 

ananın ümumi vəziyyətinə təsir edən zərərli 

amillər. 

Açıq üzvü rinolaliyalı böyük məktəbəqə-

dər yaşlı uşaqların səs tələffüzü səviyyəsinin 

göstəriciləri aşağıdakılarla xarakterizə olunur: 

- hipernazallaşma; 

- nitqin prosodik xarakteristikaların pozul-

ması; 

- sait səslərin karlaşması; 

- səslərin çoxsaylı əvəzolunması, həmin 

səslər pozulmuş da olur. 

Açıq rinolaliyanın aradan qaldırılması 

prosesi ümumi didaktik prinsiplərə əsaslanır – 

sistemlilik, ardıçıllıq və əyanilik prinsiplərə. 

Əməliyyatdan əvvəl və əməliyyatdan sonra düz-

gün aparılan loqopedik təsir, düzgün artikulyasi-

yanı əldə etməyə imkan verir. Korreksion işin 



Üzvü açıq rinolaliyalı böyük məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda səs tələffüzünün korreksiyasının psixoloji-pedaqoji şəraiti 

209 Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnstitutunun Elmi əsərləri, Cild 85, № 5, 2018 

ardıcıllığı tələffüz üçün hazır olan səslərin miq-

darı ilə müəyyən edilir. 

Beləliklə, açıq rinolaliyalı uşaqların səs tə-

ləffüzü üzərində aparılan korreksiya işinin key-

fiyyəti onun mexanizminin və strukturunun düz-

gün öyrənilməsindən asılıdır. 
Məqalənin aktuallığı. Məktəbəqədəryaşlı 

açıq rinolaliyalı uşaqların qarşısında duran əsas vəzi-

fə, onların nitqində yaranan qüsurların aradan qal-

dırılması yollarına həsr olunub. 

Məqalənin elmi yeniliyi. Məqalədə açıq 

rinolaliyalı uşaqların problemləri araşdırılır, aradan 

qaldırılmasına dair məsləhətlər verilib. 

Məqalənin praktik əhəmiyyəti. Məqalədə 

irəli sürülən təkliflər, nəticələr, məktəbəqədər müəs-

sisələrdə, məktəb və internatlarda, reabilitasiya mər-

kəzlərində təlim-tərbiyə prosesində nəzərə alına 

bilər. 
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